cornm ecclesiae conatus multa cum vi et calliditate in
historiam Christiani nominis esse conversos. Plurimi
historiographi non historiam scribunt, sed historiam fa-
ciunt, cum scienter fallant; et fere innumerabilia cir-
cumferuntur sic dieta mendacia historica quoad eccle-
siam eiusque institutiones. Idcirco impense desiderat
P. Leo XIII., „ut quam plurimi ezcitarentur veri investi-
gandi cupiditate et inde utilia ad, recordationem doea-
menta caperent,“1 23

Sanctissimus Pater etiam studium patrologiae com-
mendavit in epistola supra citata ad cardinalem Parocchi.

Valde quoque commendamus lectionem foliorum
periodicorum, quae scientifice traetant doctrinam sacram,
quorum numerus Deo favente in dies crescit.

Parati igitur estote semper ad satisfaetionem orani
poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est, spe. (I.
Petr. 3, 15). .

Caput XV.
De špiritualihus exercitiis clericorum.
acerdotis dignitate, qui vi sacramenti divinitus in¬
stituti eo charactere eaque potestate insignitur.
quae omnem angelicam eminentiam superat, certe

nihil est praecellentius. Ipse enim sacrosanctum et im-

1 Epist. Leon. XIII. „Saepenumero“ de die 18. August. 1883 de studiis
historicis. — Kirchl. Verordnungsbl. 1896. Nr. 1709. IV. pag. 8.

3 Epist. ss. D. n. Leonis P. XIII. ad S. H. E. cardinales Ant. de Luca,
Ioan. B. Pietra et los. Iiergenrother de die 18. Aug. 1883. — Kirchl. Ver-
ordnugsbl. an. 1883. Nr. 5583. VII. pag. 5.
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maculatum Deo offert sacrificium, propriam habet atque
exercet potestatem: homines per baptismum Christo in-
serendi, peccata remittendi, evangelium praedicandi et
mysteria Dei dispensandi.

Restat ergo, ut, quia in tam alto gradu positus est,
etiam in sublimi virtutum culmine sit evectus. Decei
igitur sacerdotem ex ipso suo officio maior virtutum
abundantia et perfectio, »ut sit devotior in oratione, in
lectione studiosior, in castitate cautior, in cibo et potu
parcior, in duris patientior, in risu rarior, in conversatione
suavior, in vultu, gestu et habitu gravior, in verbis mo-
deratior, in lacrimis fusior, in charitate ferventior«; 1 ut sit
exemplum bonorum operum in doctrina, in integritete, in
gravitate,... ut is, qui ex adverso est. . . nihil habeat ma-
lum dicere de illo (Tit. 2, 7. 8), sit coram fidelibus lucerna
ardens et lucens (loan. 5, 35), ut videant opera eius
bona, et glorificent patrem, qui in coelis est. (Matth. 5, 16).

»Si autem, dum carnis fragilitate austerior obser-
vantia relaxatur, dumque per varias actiones vitae huius
sollicitudo distenditur, necesse est de mundano pulvere
etiam religiosa corda sordescere«,1 2 non est qui dubitet.
quin sacerdos in tam alto et sublimi gradu virtutum
firmus stare atque vitae sanctitatem illibatam conservare
possit, mediis utatur hunc in finem conducentibus.

Nihil autem magis ad animum sacerdotis restau-
randum, confortandum, reficiendum et sanctiticandum
conducit, quam reverti certis vicibus ad piam mentis
solitudinem, in qua admissa damna resarciuntur el zelus
sacerdotalis de novo accenditur. Ea profecto fuit et est
omnium piorum virorum sententia, quod in sacra soli-
tudine Deus ad cor hominis propius loquitur, sancta
consilia et proposita manifestius et lirmius suggerit,
maiorem cordis sui cognitionem donat atque coelestium

1 Petrus Blosius de instit. Episc. — 2 S. Leonis I. sermo 4. de qua-
dragesim. ordine.

gratiarum largiorem fontem aperit. Dačam eam (animam)
in solit,udinem et loquar ad cor eius. (Osee 2, 14). Haec
erat etiam Salvatoris nostri ad informandos ac confor-
tandos discipulos suos pia exercitatio, qui eos a prae-
dicatione evangelii revertentes in solitudinem duxit, di-
cens: Venite seorsum in desertum locum et requiescite
pusillum. (Marc. 6, 31). Et ipse Redemptor noster se-
cessit in montem ibique oravit solus (Matth. 14, 23), ut
nos suo sanctissimo exemplo erudiret: laboribus pastora-
libus et curis quotidianae vitae succedere debere recol-
lectionem animae, ne pulveres de squalore saeculi huius
menti nostrae adhaerescentes cor nostrum obruant.

Unde pia mater ecclesia, sollicita de sancta mini-
strorum suorum conversatione, nullo non tempore hoc
insigne sanctificationis medium sacerdotibus suis quam
impensissime commendabat. Tnprimis P. Pius IX. felicis
recordationis suis apostolicis litteris »Qui pluribus« sa-
crorum exercitiorum causam praecipua laude prosequens,
admonet episcopos: »Cum compertum sit, ad ecclesiastici
ordinis dignitatem et sanctirnoniam retinendam et con-
servandam pium spiritualium exercitiorum institutum
vel maxime conducere, pro episcopali zelo vestro tam
salutare opus urgere, omnesque in sortem Domini vo-
catos monere hortarique ne intermittatis, ut saepe in
opportunum locum aliquem iisdem peragendis exercitiis
secedant, quo exterioribus curis sepositis ac vehemen-
tiori studio aeternarum divinarumque rerum meditationi
vacantes et contractas de mundano pulvere sordes de-
tergere et ecclesiasticum spiritum renovare possint, atque
expoliantes veterem hominem cum actibus suis novum
induant, qui creatus est in iustitia et sanctitate. 1 Et
rursum in suis apostolicis litteris de die 17. Martii 1856
Praesules austriacos ita alloquitur: »Quam vehementer
ad ecclesiasticum spiritum tuendum et fovendum atque
ad salutarem constantiam retinendam conferant exer-

Pii IX. apost. litt. „Qui pluribus 11 de die 9. Novembr. 1846.
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citia spiritualia, innumeris idcirco per romanos Ponti-
(ices, praedecessores Nostros, ditata indulgentiis, quisque
vestnim optime noscit. Ea proinde cunctis ecclesiasticis
viris vestris etiam atque etiam commendare et inculcare
ne desinatis, quo ipsi certo dierum spatio in opportunum
aliquem locum saepe secedant, ubi quavis humanarum
rerum cura abiecta, omnia sua facta, dieta, cogitata co-
ram Deo quam diligentissime reputantes et annos ae-
ternos assidua meditatione habentes in mente, ac maxima
beneficia šibi a Deo collata recolentes, studeant čon-
traetas de mundano pulvere sordes ablnere et resuscitare
grcitiarn, quae ipsis data est per impositionem manuum. *«

Propter grave momentum exercitiorum spiritualium
etiam norma eorum per s. Ignatium de Loyola re-
dacta non potuit non disertam accipere summorum
Pontificum approbalionem. lam Paulns, Papa huius no-
minis tertius, istam positiva approbatione sequentibus
munivit: »Nos igitur, qui documenta et exercitia huius-
modi examinari fecimus et qnae testimonio ac relatione
dilecti filii Nostri Ioannis tit. s. Clementis Presbyteri
Cardinalis . . . Nobis desuper facta, pietate ac sanctitate
plena, ad aedificationem et spiritualem profectum fidelium
valde utilia et salubria esse et fore comperimus; de-
bitum etiam respectum ad fructus uberes, quos Ignatius
et ab ipso instituta Societas in ecclesia Dei ubique gen-
tium producere non cessant; et ad maximum adiu-
mentum, quod ad id praedicta exercitia attulerunt, non
immerito habentes: huiusmodi supplicationibus inclinati
exercitia praedicta et omnia et singula in eis contenta
tenore praesentium ex certa scientia Nostra approbamus,
collaudamus ac praesentis seripti patrocinio communimus,
hortantes plurimum omnes et singulos . . . christifide-
les, ubilibet constitutos, ut iam piis exercitiis uti et illis
instrui devote velint . . . mandantes el singulis locorum
Ordinariis . . . quatenus ipsi . . . cuivis de Societate

1 Pii IX. litt. encycl. ad Episc. austriac. de die 17. Mart. 1356.
23
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praedicta vel aliis, quorum intererit, in praemissis spi-
ritualibus exercitiis efficacis defensionis praesidio assi-
stentes faciant auctoritate Nostra illos dieta concessione
et approbatione pacifice frui et gaudere: non permittentes
eos . . . molestari; contradictores quoslibet et rebelles
per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna
iuris remedia appellatione postposita compescendo«. 1
Alexander vero, Papa huius nominis septimus, omnibus
clericis et laicis, qui similibus sacris exercitiis uti et
illis devote instrui velint, plenarias indulgentias concessit. 2

Item concilia quaeque, ubique gentium celebrata,
nimis honorificam sacrorum exerc,itiorum mentionem
faciunt. Inter caetera patres concilii Auscitani, anno 1851
habiti, adnotant gravissime ac verissime: »Post saluber-
rimum seminariorum institutum, quod providente Domino
in ordinis Levitici informationem decrevit ss. Tridentina
Synodus, nihil certe clero utilius esse potest, quam re-
cessus ecclesiastici annuales. Ambo haec optime cohae-
rent: quod prius format, posterius fovet, conservat aut
collapsum instaurat. Providebit dein Episcopus, ut quot-
annis seminarii aedes presbvteris ex dioecesi conveni-
entibus pateant, ut ibi per aliquot statos dies sacris
vacent exercitiis in silentio et quiete. Imo et enixe hor-
tamur in Domino presbvteros omnes, ut cessantibus ne-
gotiis quibuscunque annualis recessus fiant participes;
dies tot curis et officiis oneratos coram Domino reco-
gitent; si quid saecularis contagionis ipsis adhaeserit.
hoc totum abluant, ut resuscitata gratia, quae ipsis data
est, immaculatum deinceps ministerii sui donum custo-
diant. Cum autem non raro contingat, quod tempore
praefixo quidam impediti fuerint, postea privatim, quo

1 Pauli III. litt. apost. „Pastoralis officii cura“ de die 31. Iul. 1548. —
Cfr. Exercitia spiritualia s. P. Ignatii de Loyola. cum versione litterali ex
autograplio liispanico notis illustrata editio in Germania prinia iuxta edi-
tionem romanam quartam recognitam et auctam recusa. Ratisbonae, 1855.
pag. XVIII sqq.

2 Alexandri VII. Breve apost. de die 12. Oct. 1657.
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meliori potemni modo, annuali recollectioni vacent, ne
ullus labatur annus, de quo rationem non referant coram
Domino, ante diem districti iudicii.« 1

Salutarem horum sacrorum exercitiorum fructum
abunde docuit ac docet experientia in tot piorum vi-
rorum sanctificatione, qui eis usi viam perfectionis in-
gredi conati sunt vel in ista constanter perstiterunt. In
sacris etenim exercitiis, quae pia cum animi recollectione
inštituuntur, excitatur et perficitur sacerdotalis vocationis
sensus, reassumuntur sancta proposita, accedit accuratior
sui ipsius cognitio atque exempli energica vis promanat
in fratres, imo in ipsos qnoque fideles, quae commoda
spiritualia Clernens, Papa huius nominis undecimus, in
compendio complectens asserit: »Cum diuturna experi-
entia compertum sit, ad retinendam conservandamque
sacerdotalis ordinis dignitatem et sanctimoniam magno-
pere conducere, ut ecclesiastici viri exercitiis aliquando
vacent, quibus quidquid sordidum de mundano pulvere
contractum est, commode detergitur, ecclesiasticus spiritus
reparatur, mentis acies ad divinarum rerum contempla-
tionem extollitur, recte sancteque vivendi norma vel in-
stituitur vel confirmatur.« 2

Inter documenta, quae P. Schneemann S. 1. in opere
»Acta et decreta ss. Concilii Vaticani« edidit, multa inveni-
untur »schemata« a theologis et iuris ecclesiastici docto-
ribus concinnata ac Concilii Patribus ad approbationem
proposita. Inter quae schemata nonum, agens »de vita
et honestate clericorum«, de exercitiis spiritualibus haec
habet: »Quoniam in medio corrupti saeculi lacile evenit,
ut de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescant,
ad ecclesiastici vero ordinis dignitatem et sanctimoniam
retinendam ac fovendam pium spiritualium exercitiorum
institutum vel maxime conducit, omni studio curent
episcopi, ut clerici, praesertim parochi et confesarii sin-

1 Cone. Auscit. (Auch, civitas in Gallia) tit. 4. cap. II.
2 Clementis XI. litt. apost. de die 1. Febr. 1710.

23 *

-I- 356 -§*■

guliš saltem trienniis vel quadrienniis certo dierum
spatio in opportunum aliquem locum iisdem peragendis
exercitiis secedant, quo exterioribus curis sepositis ac
vehementiori studio aeternarum divinarumque rerum
meditationi vacantes ecclesiasticum spiritum renovare
possint.« 1

Postulatum episcoporum neapolitanorum poscit, ut
Clerici quotannis saltem exercitiis spiritualibus vacent
et poenis afficiantur, qui sine iusta causa illis se sub-
trahant. »Ouoties non ex sancita causa praefatis piis
desunt exercitationibus poena afficiendi sunt, quae poena
esset suspensio a divinis per quinque et decem dies.« 2
Postulatum multorum Galliae episcoporum sic sonat:
»Omnes ubique episcopi curare debeant, ut exercitia
spiritualia quotannis per aliquot dies . . . habeantur;
idque quantum fieri potuerit communiter sive in semi-
narii maioris aedibus sive in quovis alio loco, qui ad
hunc finem aptior videbitur.« 3

Episcopi Germaniae desiderant hoc: »Quia omne
veram et sincerum reformandi studium a semetipso in-
formando incipit, ante omnia alia petimus, ut s. Synodus
tam episcopis quam omnibus clericis ea, quae ad vitam
sanctae suae vocationi congruam et ad muneris sui
officia gravissima fideliter implenda spectant, serio in-
culcet, in specie ut episcopis et sacerdotibus exercitio-
rum spiritualium usus singulis vel binis annis repe-
tendus . . . praescribatur.« 4

Nuperrime demum sanctissimus Dominus noster
Leo XIII. excellentiam et efficaciam exercitiorum spiri¬
tualium collaudans, ait: »Sacerdotes quotannis per ali-
quot dies spiritualibus exercitiis vacent: quo adiumento,
si rite adhibeatur, nullum fortasse est aliud utilius ad
spiritum in clero resuscitandum et roborandum. Id autem,
quo melius exequi possint, episcopi quolibet anno sa-

1 Op. cit. pag. 659. — 2 Op. cit. pag. 810. — 3 Op. cit. pag. 834. —
4 Op. cit. pag. 873.
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cerdotes omnes, et si videatur, etiam singulos exhortentur
vel vocent in seminarium aliamve piam domum, ubi
per aliquot dies spiritualibus commentationibus animum
excolant et propriae salutis et sanctiticationis grande
negotium agant.« 1

Hisce omnibus mature perpensis mandamus atque
in Domino admonemus omnes et singulos sacerdotes
dioecesanos, ut in quantum per adiuncta licuerit, saltem
omni triennio ad sacra exercitia communia in loco a
Nobis destinato celebranda studiose ac pie confluant.
Quodsi quis, hoc paternum mandatum spernens, per lon-
gius tempus a communibus exercitiis clericorum abfuerit,
quod Deus avertat, hunc in Domino admonere et impellere
volumus, imo ipsi sub poena suspensionis praecipiemus,
ne exercitiis spiritualibus se subtrahat.

Si autem ob inlirmam valetudinem aut sat pro-
vectarn aetatem aut aliam gravem causam interesse eis
quis prohibitus fueril, attamen annualem recollectionem
non omittat, sed sive domi sive in aliqua pia domo,
ad id rite praestandum accomodata, per duos aut tres
dies, rei de qua sermo quam industriosissime operam
det, ita quidem ut desuper interroganti Episcopo aut
eius Vicario de peracta recollectione rationem reddere
possit.

Per exercitia spiritualia recte et pie peracta sacer¬
dotes »špiritu mentis suae renovabuntur et induentur
virtute ex alto, ad ea impensius perficienda, quae su-
arum partium sunt, pro divini Numinis gloria et spiri-
tuali proximorum utilitate et salute.« 2

Eicerce leipsum ad pietatem. Nam corporalis exer-
citatio ad modicum utilis est; pietas autem ad omnia

1 Sacr. Congr. episc. et regul. ad regni Hung. Archiepisc. et Episc.
caeterosque Ordinarios. — Kirchl. Verord. Blatt filr die Lav. I)ioec. 1896
Nr. VIII. punct. 3. pag. 6.

2 Benedicti XIV. Iitt. apost. de die 3. dec. 1740.

utilis est, promissionem habens vitae, quae nune est, et
futurae. Fidelis sermo et omni acceptione dignus. (L Tim.
'4, 7-9). . . .

Caput XVI.
De collationibus sive de conferentiis pastoralibus

cleri et de elaborationibus tlieologicis.
ollationes istae habent quamdam cum synodis ana-
logiam, suntque eius quasi surrogatum et substi-
tutum. Dicuntur etiam svnodi partiales, utpote quae

sunt coetus parochorum et aliorum animarum curae in-
cumbentium clericorum, quae diriguntur a praeside ab
Episcopo ad hoc munus delegato, plerumque Decano.
Collationes legum condendarum ius non habent, sed con-
gregantur ad deliberandum, quid hic et nune ex mente
legum agendum sit.

A. Huiusmodi coetus iam ab antiquis temporibus
in ecclesia celebrabantur.

»Indubium est, theologiae moralis studium ad con-
fessarii munus rite obeundum omnino requiri . . . Itaque
ad profectum in theologia morali, ut par est obtinen-
dum, maxime sane adiumentum ex eo dimanat, si ad
explicandos conscientiae casus frequenter coetus habe-
antur. 1 llud pro certo asserimus, conventus eiusmodi
iam pridem in hac dioecesi (Bononiensi) fieri consuevisse,
frequenter instituendos fore, et maximam inde utilitatem
derivari. Semel per mensem habebantur . . . Nune vero
in civitate huismodi coetus octies dumtaxat, rarius autem
in dioecesi indicuntur . . . Nihil ex his immutandum vo-
lumus, sed praesentem rerum statum modo permittimus.
Universos solum animarum curae praepositos, etiam regu-
lares, cappellanos quoque et confessarios saeculares mo-
nemus, ut coetus eiusmodi frequentent sub poenis olim
constitutis, quas impraesentiarum renovamus.« 1

1 Prosperi Card. Lamberti. Institutionum Synopsis. Instit. 32.

Die 22. Novembris anni 1731 iclem Eminentissimus
Prosper Cardinalis Lambertinus scripsit epistolam encv-
clicam archipresbyteris et parochis dioecesanis huius teno-
ris: Singulos archipresbvteros teneri indicere coetum, in
quo morales quaestiones examinandae proponantur. Om-
nes autem parochos et confessarios ad eosdem coetus
convenire debere.

»Archipresbyter eos nominabit, qui ad coetus non
convenerunt, ut poenas arbitrio nostro decernamus et
salutarem quoque medicinam adhibeamus. Nam con¬
fessarios pro facultate proroganda severiori examine
excipiemus: parochos autem, si pervicaces fuerint, ad
novum examen vocabimus . .. lam vero huiusmodi coeti-
bus interesse debent, primo parochi omnes sive saecu-
lares sive regulares sint . . . Ita declaravit sacra Cone.
Congr. die 3. Sept. 1650 . . . Disputatum fuit, an con-
fessarii regulares eosdem coetus adire teneantur. Card.
Columna ipsos ad conveniendum impulit. .. Caeterum
ex iure communi id necessario ab ipsis praestandum
affirmari nequit, licet in monasteriis Episcopi ditioni sub-
iectis immorentur. Nonnulla regularium monasteria epi-
scopis subiiciuntur eam ob causam, quod praeseriptus
ab Innocenlio X. religiosorum numerus in illis non ha-
beatur . . . Quare Episcopus Foro-Semproniensis die
12. Maii 1685 petiit a sacra Congregatione, an prae-
dietos regulares cogere posset, ut congregationi casuum
conscientiae interessent. Sacra Cong. respondit: Nega¬
tive. — Idem petitum fuit ab Episcopo Asculano. Sacra
Cong. die 12. Martii 1718 decretum in causa Foro-
Semproniensi editum servandum esse respondit. Postremo,
neque sacerdotes, qui confessarii munus non exercent,
neque reliqui ex clero saeculari huiusmodi coetibus
adesse tenentur: id tamen ipsis perutile erit, nec Epi¬
scopus omittere debet, ut eos ad conveniendum hortetur,
quod hisce litteris intelligimus.« 1

1 Prosperi Card. Lamberti. op. cit. Institut. 102. et 103.
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Pius PP. IX. indulto 2. Mari 1851 Episcopo Leodiensi
concessit. ut in locum synodi, ad mentem Concilii Triden-
tini annuatim habendae, decanorum congregatio substitui
posset. In Brevi de die 5. Novembris 1855 Pius PP. IX.
ad similes favores concedendos sese paratum declaravit,
quoties Episcopi austriaci eos singillatim postularent.

Concilium romanum sub Benedicto PP. XIII. anno
1725 habitum conferentias semel cjuavis hebdomada ha-
beri voluit. Quamvis vero in nostris regionibus hi coetus
adeo frequenter haberi non possint, lamen ut saepius in
anno celebrentur, a sacra Congregatione Concilii cunctis
orbis catholici episcopis inculcari solet. In encyclica, die
17. Martii anni 1856 ad Episcopos Austriae data, Pius
PP. IX. tum ad synodos tum ad collationes pastorales
celebrandas exhortatur.

In dioecesi Lavantina collationes pastorales prae-
ceptae sunt litteris circularibus de die 11. Aprilis 1847
Nr. 958/7. Protocollum finale de die 30. Novembris 1847
de iisdem feliciter absolutis refert. Protocollo finali de
die 31. Decembris 1894 pag. 28—30 secuta est repu-
blicatio eorum, quae de collationibus pastoralibus seu
decanalibus quotannis celebrandis statuta sunt.